[IV] 5 • aliquantulum] aliq̄tū (sc. aliquantum) /7 • queckbronnen] queckbrōnen (sc. queckbronnen)

[V] 9 • quia] quoniam/10 • foetiditas] fetidas/13 • eum ipsum...tunc] cū (sc. cum) i. ...cū /16 • et indiscipli—] ac i./20 • lanchen] lancken

[VI] 22 • per nimiam oppressionem] prae nimia oppressionem/53—54 • quidquam] q̄q̄ (sc. quidquid) /54—55 • tunc...ponat] t. n. v. et eum in os s. p./57, 58 • terram] ceram/62 • ipse] iste/75—76 • viro...pranso] v. i. j. et p./77 • aut ↓ plures] per

[VII] 2—3 • cum...destruuntur] c. f. laubroz a. est in a. t. destruunt

[VIII] 7—8 • gelo ...resistit] g. c. et v. id est v. * ac feich□sse r./30 • inque molli] in m./50—51 • auferat, ↓ <, >et vinum] et eum ita madidum in purum vinum per quinque dies ponat et deinde topazium auferat/56 • absque] atque

[X] 3 • vel ↓ de] quam/10 • proponat] p̄oat (sc. ponat) /29 • gedrognuze] gedrognusze/31 • knicbeke] kintbethe/39—40 • ibidem flare serpens] idē (sc. idem) serpe⟨n⟩s f.

[XI] 8 • deicht] deick

[XII] 18 • madidus inde] i. m./19 • constantius ↓ ho —] prude⟨n⟩tius

- [XIII] 18・autem] vero/⁽²⁴⁾22・quin] quia/⁽²⁵⁾33・quocunque modo poteris] quocunque potueris/34—35・si ...est] si aereus daemon est ita quod amarus et acer daemon non est/38・holtselich] holtlich/39・griszgramet] griszgrāmet (sc. griszgrammet) /42・krymet] krȳmet (sc. krymmet)
- [XIV] 1—2・cum ↓ jam] luna/4・pestilentiam, ↓ <, >aut] aut bella/11・in incremento⁽²⁶⁾] /36—37・pertransivit] pertransit
- [XV] 12・et...aqua] ut...aque (sc. aquae)/15・lenem⁽²⁷⁾] /16・recente tumore alicubi⁽²⁸⁾] recte tumorem alicui
- [XVI] 21・cum...berre⁽²⁹⁾] eum in e. p. bewe/38, 48・aqua] aquā (sc. aquam) /42・quidquam] quid⁽³⁰⁾ (sc. quidquid)/53・et sanitatem] ac s./65・proficere] pfiċē (sc. perficere)
- [XVII] 1—2・meridianae plagae⁽³⁰⁾] meridiana plaga /6・ley⁽³¹⁾] leya/10・aliqua] aliqñ (sc. aliquando) /15・insania⁽³²⁾]
- [XIX] 4・temperatum] semper acrum/19—20・qui...aliis⁽³³⁾] q. cū (sc. cum) t. l. a./29—39・pro ulla causa] prae u. c.
- [XX] 16・de...est⁽³⁴⁾] de aqua nat^aa (sc. natura) e./18・drusae aut orfimae] druse a. orfunas/20・orfimas] orfunas/24・calida] calide (sc. calidae)
- [XXI] 6—7・sordibus ↓ quas] illis/26・et] ac
- [XXII] 5・calckstein] calcksteyn/7—9・quae.....humectatur⁽³⁵⁾]

註

- (1) 「石の書」を選択した背景としては、その思想的側面(中世宝石論)からの資料価値の他に、当書の次のような訳業に筆者が着目している点を掲げておく。—P. Riethe, *Hildegard von Bingen. Das Buch von den Steinen. Nach den Quellen übersetzt und erläutert*, Salzburg, 1979。(以下 Riethe と略称/この訳業の『フュシカ』の従来の訳業に無い特色は、底本Mの他にGを併用し、翻訳という間接的な形ながらMのテキスト改善を試みている点にある。)
- (2) G・「石の書」のテキストについては拙稿「現存最古の写本における聖ヒルデガルト『フュシカ』第四書(石の書)のテキストについて」(広島大学文学部哲学研究室編『シンポジオン』復刊第29号所収)を参照。